
Direzione Amministrazione, Finanza e Controllo 

Servizio Gare e Contratti 

Ufficio Delibere e Programmazione 

ISTITUTO NAZIONALE DI FISICA NUCLEARE 

GIUNTA ESECUTIVA 

DELIBERAZIONE N. 

      La Giunta Esecutiva dell'Istituto Nazionale di Fisica Nucleare riunita in Roma in data 
19.01.2022, 

- richiamata la deliberazione n. 11867 del 14.11.2018, con la quale è stato affidato alla RS
COMPONENTS S.r.l. il contratto per la fornitura a catalogo di componenti elettronici (lotto
1), la fornitura di articoli tecnici di laboratorio e officine (lotto 2), la fornitura di materiale
elettronico per laboratori (lotto 3) e la fornitura di strumentazione scientifica e di laboratorio
(lotto 4), ed è stato affidato alla ABCTOOLS S.p.A. il contratto per la fornitura a catalogo di
utensileria per laboratori e officine (lotto 5) per le esigenze dei laboratori e delle officine di
tutte le Strutture dell’INFN;

- visto il relativo contratto, stipulato in data 20.02.2019 ed iscritto nel Repertorio generale dei
contratti dell’INFN al n. 2427;

- richiamate le deliberazioni della Giunta Esecutiva nn. 12963 e 12964 del 10.11.2021, con le
quali, ai sensi dell’art. 106 co. 2 lett. a) e b) del d.lgs. 50/2016 e s.m.i., è stato approvato,
rispettivamente, l’Atto aggiuntivo n. 1 al contratto stipulato con la ABCTOOLS S.p.A., per
l’aumento delle prestazioni contrattuali (lotto 5) nei limiti del 10% dell’importo del contratto
e l’Atto aggiuntivo n. 1 al contratto stipulato con la RS COMPONENTS S.r.l., per l’aumento
delle prestazioni contrattuali dei lotti 2 e 4, citati in premessa, nei limiti del 10% dell’importo
dei rispettivi lotti;

- vista la relazione del 22.12.2021, allegata alla presente deliberazione quale parte integrante e
sostanziale, con la quale la Responsabile Unica del Procedimento, dott.ssa Michela Pischedda,
chiede, ai sensi dell’art. 106 co. 11 del d.lgs. n. 50/2016 e s.m.i., la stipula di un ulteriore Atto
aggiuntivo avente ad oggetto la proroga tecnica, per la durata massima di sei mesi, dei contratti
sopra descritti, nelle more dell’indizione della procedura di gara per l’affidamento dei nuovi
contratti per la fornitura a catalogo di materiale vario per le esigenze dei laboratori e delle
officine di tutte le Strutture dell’INFN;

- preso atto che con nota DAF-21/2587 del 7/12/2021 la dott.ssa Michela Pischedda è stata
nominata Responsabile Unica del Procedimento per l’indizione della nuova proceduta di gara
sopra descritta;

- preso atto che, come indicato nella relazione sopra citata, la richiesta di proroga tecnica nasce
dall’esigenza di garantire, senza soluzione di continuità, la fornitura del materiale vario per le
officine e i laboratori di tutte le Strutture dell’INFN, in vista dell’imminente scadenza del
contratto in essere con le Società RS COMPONENTS S.r.l. e ABCTOOLS in data 18.02.2022;

ge-A/05

13035

ge19gen2022



 
Direzione Amministrazione, Finanza e Controllo 

Servizio Gare e Contratti 

Ufficio Delibere e Programmazione 

 
 

- viste le note di accettazione delle Società ABCTOOLS ed RS COMPONENTS, allegate alla 
presente deliberazione quali parti integranti e sostanziali; 

- richiamata la relazione della Responsabile Unica del Procedimento, dott.ssa Michela 
Pischedda, nella quale è indicato che la proroga tecnica in oggetto comporta i seguenti 
incrementi contrattuali: 

RS COMPONENTS SRL: 

• LOTTO 1 € 316.800,00 oltre IVA  

• LOTTO 2 € 64.680,00 oltre IVA  

• LOTTO 3 € 186.780,00 oltre IVA  

• LOTTO 4 € 204.930,00 oltre IVA  

ABCTOOLS SPA:  

• LOTTO 5 € 98.670,00 oltre IVA 

- considerato che la spesa aggiuntiva, per gli incrementi contrattuali sopra indicati, troverà 
copertura nel bilancio delle Strutture INFN interessate - capitoli U2020105001 (attrezzature 
scientifiche), U1030102007 (altri materiali tecnico-specialistici non sanitari), U1030102008 
(strumenti tecnico-specialistici non sanitari) e U1030102999 (altri beni e materiali di 
consumi); 

- visto l'articolo 14 co. 5 dello Statuto dell'INFN, secondo cui la Giunta Esecutiva delibera in 
materia di contratti per lavori, forniture e servizi e prestazioni d'opera e professionali che 
esulano dalla competenza dei Direttori delle Strutture. 

 

 

 

DELIBERA 

 

 

1. di approvare, per le motivazioni indicate in premessa, la sottoscrizione dell’Atto aggiuntivo 
n. 2 ai contratti stipulati con ABCTOOLS S.p.A. e RS COMPONENTS S.r.l., avente ad 
oggetto la proroga tecnica dei contratti in essere, per la durata massima di sei mesi, nelle more 
dell’indizione della procedura di gara per l’affidamento dei nuovi contratti per la fornitura a 
catalogo di materiale vario per le esigenze dei laboratori e delle officine di tutte le Strutture 
dell’INFN; 

2. di confermare che la spesa per gli incrementi contrattuali citati in premessa troverà copertura 
nel bilancio delle Strutture INFN interessate - capitoli U2020105001 (attrezzature 
scientifiche), U1030102007 (altri materiali tecnico-specialistici non sanitari), U1030102008 
(strumenti tecnico-specialistici non sanitari) e U1030102999 (altri beni e materiali di 
consumi); 



 
Direzione Amministrazione, Finanza e Controllo 

Servizio Gare e Contratti 

Ufficio Delibere e Programmazione 

 
 

 
3. di demandare ai Direttori delle Strutture dell’INFN l’assunzione degli impegni di spesa nel 

bilancio dell’Istituto, prima dell’emissione dei relativi ordinativi di acquisto. 
 
 
 
 



	
Istituto Nazionale di Fisica Nucleare 
 
	

	

	

Istituto Nazionale di Fisica Nucleare  
codice fiscale 84001850589		

email: michela.pischedda@cnaf.infn.it 
PEC: pischeddarup@pec.infn.it 	

	

	 	 	 	 	 	 	 	 Bologna	li,	22/12/2021	
 
Alla Giunta Esecutiva INFN Sede 

Alla Direzione Generale INFN 

Alla Direzione Amministrazione Finanza e Controllo dell’INFN 

Al Servizio RUP e Acquisti Centralizzati 

Al Servizio Gare e Contratti 

 

 

OGGETTO: Richiesta autorizzazione ad esercitare l’opzione di proroga tecnica di cui all’art. 106, comma 11 del D.Lgs. 50 
s.m.i. per ulteriori 6 mesi sui contratti in essere con: 

 

R.S. COMPONENTS SRL 

LOTTO 1 CIG 7418844FBA € 1.900.800,00 oltre IVA 

LOTTO 2 CIG 7418892759   €    388.080,00 oltre IVA 

LOTTO 3 CIG 74189127DA € 1.120.680,00 oltre IVA 

LOTTO 4 CIG 7490200FC    € 1.229.580,00 oltre IVA 

 

ABCTOOLS SPA  

LOTTO 5 CIG  749034C86    €   592.020,00 oltre IVA  

 

 

La sottoscritta, Michela Pischedda, Responsabile Unico del Procedimento dei contratti in essere tra INFN e le Ditte: 

RS Components Srl ed ABCTOOLS Spa per la fornitura a catalogo del materiale vario per le officine ed i laboratori di tutte le 
strutture dell’INFN, gara su 5 lotti funzionali aggiudicata con del GE 11867 del 14/11/2018 per la durata di 36 mesi in 
scadenza il prossimo 18/02/2022. 
 

Preso atto che l’Istituto intende procedere con l’indizione di una nuova gara per l’affidamento della fornitura a catalogo 
del materiale vario per le officine e i laboratori di tutte le strutture dell’INFN e che, a tale scopo, ha provveduto a nominare la 
sottoscritta come RUP del nuovo procedimento con lettera prot. DAF-21/2587 del 7/12/2021. 

Considerata l’imminente scadenza dei contratti attualmente in essere prevista per il 18/02/2022 e considerata la nota 
di richiesta ricevuta via mail da parte del Responsabile del Servizio RUP e Acquisti Centralizzati in data 19/12/2021 
relativamente appunto alla proroga di cui all’oggetto. 

Considerato tutto quanto su esposto con la presente, anche avvalendosi di quanto previsto all’art. 7 – Opzioni di 
proroga dei Contratti in essere, chiede ai sensi dell’art. 106, comma 11 del D.Lgs. 50/16 e s.m.i. l’autorizzazione per una 
proroga tecnica per 6 mesi in grado di garantire la fornitura del materiale a tutto l’INFN fino al prossimo 18/08/2022. 

Tale richiesta determina i seguenti incrementi contrattuali: 

 

 

 

 



	
Istituto Nazionale di Fisica Nucleare 
 
	

	

	

Istituto Nazionale di Fisica Nucleare  
codice fiscale 84001850589		

email: michela.pischedda@cnaf.infn.it 
PEC: pischeddarup@pec.infn.it 	

	

RS COMPONENTS SRL: 

 

LOTTO 1 €  316.800,00 oltre IVA  

LOTTO 2 €    64.680,00 oltre IVA 

LOTTO 3 €  186.780,00 oltre IVA 

LOTTO 4 €  204.930,00 oltre IVA 

 

ABCTOOLS SPA 

 

LOTTO 5 €   98.670,00 oltre IVA 

 Comunico infine che ho provveduto a richiedere ai due fornitori interessati una nota di assenso per gli ulteriori 6 mesi 
di fornitura, provvedo quindi ad allegare le loro risposte. 

Rimanendo a disposizione per ulteriori chiarimenti dovessero essere necessari, porgo i miei migliori saluti 

 

In fede 

Il Responsabile Unico del Procedimento  

            (Dr.ssa Michela Pischedda)	

	
	

	
	

	
	
 

 

 

 

 

 

	
	
	
	

Firmato digitalmente da: Michela Pischedda
Data: 22/12/2021 12:23:29





 
 

 

RS COMPONENTS S.r.l. 
Sede legale e amministrativa: 
Viale T. Edison 110, edificio C 
20099 Sesto San Giovanni (MI) 

Centro Logistico: via W. Tobagi, 19 –20055 Vimodrone (MI) 

Capitale sociale € 3.900.000 (int.vers.) 
Registro Imprese di Milano Monza Brianza Lodi N. 10578740150 - R.E.A. Milano 1385384 
C.F. 10578740150 - P. IVA IT02267810964 
rs-components@legalmail.it 
 

it.rs-online.com 

Internal 

                   Spett.le 
    
        INFN  - Istituto Nazionale di Fisica Nucleare 
        Via E. Fermi, 40 
        00044 Frascati (Roma) 
 
Oggetto: Dichiarazione disponibilità proroga tecnica contratto 11600 del 14/02/2018  e  aggiudicata con GE 
11867 del 14/11/2018. 
 
La scrivente società, RS COMPONENTS srl con sede legale in Sesto San Giovanni , (MI) viale T. Edison nr 110 , 
p.iva 02267810964 e c.f. 10578740150, con riferimento al contratto in oggetto e nello specifico ai lotti : 
 
- Lotto 1 CIG 7418844FBA 
- Lotto 2 CIG 7418892759 
- Lotto 3 CIG 74189127DA 
- Lotto 4 CIG 74190200FC 

DICHIARA 
 

Il proprio assenso ad un eventuale proroga tecnica dell’ attuale  contratto di fornitura di ulteriori 6 mesi. 
Il contratto è di fatti in scadenza al 18/02/2022; la scadenza dello stesso verrebbe così posticipata al 18/08/2022  
alle medesime condizioni e all’incremento degli importi relativi ai lotti sopra menzionati. 
 
In attesa di vs riscontro positivo alla presente dichiarazione di disponibilità, restiamo a vs completa 
disposizione per ogni eventuale necessità di chiarimento. 
L’occasione ci e’ gradita per porgerVi i nostri cordiali saluti. 
 
Sesto San Giovanni , 13.12.2021 
 
 
        RS COMPONENTS SRL 
 
             

         

         

mailto:rs-components@legalmail.it



